
NF Krok domů
Bucharova 2928/14a
158 00 Praha 13

www.krokdomu.cz

Nadační fond Krok domů

Výroční zpráva2023



Obsah

Základní údaje NF ...................................................................................... 3

Úvodní slovo ................................................................................................. 4

Vznik, poslání a cíle ....................................................................................5

Projekty, aktivity v roce 2023 ................................................................ 6

Účetní závěrka ............................................................................................ 9

2

Nadační fond Krok domů

Výroční zpráva2023



Základní údaje 
o nadačním fondu

  Nadační fond Krok domů
 Datum vzniku a zápisu: 15. července 2019
 IČO: 08338019
 Sídlo: Bucharova 2928/14a, 158 00 Praha 13
 Webové stránky: www.krokdomu.cz
 Facebook: KrokDomu

  Správní rada
 Předsedkyně správní rady: Petra Nechutná
 Člen správní rady: Martin Hájek

  Kontaktní osoba
 Výkonná ředitelka NF: Klára Chábová
  klara.chabova@krokdomu.cz
  +420 602 122 441

3

Nadační fond Krok domů

Výroční zpráva2023



Milí přátelé, vážení podporovatelé, 
další rok se uzavřel a my opět stojíme před rekapitulací, co se za dané období událo, jak se 
posunul náš nadační fond a jeho směřování a zda se nám všem společně podařily učinit další 
kroky, které vedou k lepší péči o ohrožené děti a jejich rodiny.

Pro to, abychom mohli iniciovat změny systému péče o ohrožené děti, je velmi důležitá 
vzájemná spolupráce všech aktérů, kteří s ohroženými dětmi pracují a všechny své kroky 
činí v zájmu dětí. Jsme proto rádi, že se nám společně s našimi dalšími partnery, kteří se 
podíleli na založení platformy Do dospělosti, daří rozšiřovat její členskou základnu a společně 
pak můžeme táhnout za jeden provaz. Platforma má 32 členů, uspořádali jsme v loňském 
roce několik workshopů, účastnili se konferencí a připomínkovali prostřednictvím naší 
participační skupiny mladých lidí se zkušeností s institucionální výchovou nejrůznější 
dokumenty včetně zákona, kterým bude zřízený úřad dětského ombudsmana.

Bez osvěty a vzájemného sdílení dobré praxe není možné posouvat práci s dětmi, které 
nevyrůstají doma u mámy a táty tak, aby byly rozvíjeny jejich dovednosti, podpořena 
jejich identita a sebehodnota. Vydali jsme se proto opět do krajů, kde jsme ve spolupráci 
s krajskými úřady pořádali workshopy pro pracovníky a pracovnice OSPOD, vychovatelky 
a vychovatele, zaměřené právě na podporu vztahů u dětí, které vyrůstají v pobytových 
zařízeních. I nadále jsme propagovali našeho průvodce Společně po svých, ve kterém 
přinášíme rady a tipy, jak pracovat a komunikovat s dospívajícími a mladými dospělými.

Loňský rok byl také ve znamení podpory transformace pobytových zařízení, která je pro 
nás stále stěžejním tématem. Setkali jsme se se zajímavými lidmi, účastnili jsme se řady 
obohacujících setkání, navázali jsme bližší spolupráci s pracovníky z krajů a podařilo se 
nám naše vize a plány posunout zase o kousek dál. Máme tedy na co navázat a doufáme, že 
i v roce 2024 se společně více přiblížíme k dětem a jejich potřebám.

Děkujeme vám za podporu v našem úsilí.

S úctou 
Petra Nechutná, předsedkyně správní rady

4

Nadační fond Krok domů

Výroční zpráva2023

Úvodní slovo



Vznik, poslání a cíle

Nadační fond Krok domů usiluje o zvýšení šance mladých 
dospělých obstát v reálném životě po odchodu z ústavního 
zařízení a prožít ho plnohodnotně.
Usilujeme zejména o systémové změny a zaměřujeme se na 
osvětu a zvyšování povědomí o fungování ústavní výchovy 
v laické i odborné veřejnosti, které je v této oblasti nedostatečné.

5

Nadační fond Krok domů

Výroční zpráva2023



Oblast legislativní a systémové změny

V roce 2023 jsme pokračovali v aktivitách zaměřených 
na transformaci pobytových zařízení. Vláda se ve svém 
programovém prohlášení zavázala, že se během svého úřadování 
spustí příprava zákona na podporu dětí a rodin. Součástí této 
právní úpravy je nejen podpora prevence ohrožených rodin, 
abychom předcházeli odebírání dětí ve chvíli, kdy rodina 
nezvládá svou situaci, ale také podpora náhradní rodinné péče 
a náhradní péče, kam spadají právě pobytová zařízení. Hlavním 
koordinátorem/autorem věcného záměru zákona je Miloslav 
Macela, se kterým úzce spolupracujeme. Součástí této nové 
právní úpravy je také kapitola zaměřená právě na transformaci 
pobytové péče, která byla v některých krajích již zahájena. 
Tento zmíněný zákon se stále připravuje, pracovalo na něm 
několik expertních týmů. Za NF Krok domů jsme byli v expertní 
skupině k náhradní péči, k náhradní rodinné péči a dále pak 
také v tzv. advokační skupině, která má za úkol připravovat 
komunikaci změn, jež se právě zmíněným zákonem mají udát. 
V této advokační skupině jsou zástupci velkých neziskových 
organizací, nadací a nadačních fondů. Plán autorů nové předlohy 
je takový, že zákon bude do konce roku 2024 kompletně projednán 
a schválen.

6

Činnost fondu 
v roce 2023

Nadační fond Krok domů

Výroční zpráva2023



Osvětová činnost

Workshopy na krajích
Významným projektem v loňském roce byla realizace 14 workshopů 
v krajích na odborech školství, které zřizují a metodicky vedou 
pobytová zařízení. Navazujeme tak na aktivity z roku 2022 a rádi 
bychom ve spolupráci a komunikaci s kraji pokračovali.
V loňském roce jsme představovali online i osobně průvodce 
Společně po svých. Kromě toho, že jsme nabízeli průvodce jako 
nástroj/pomůcku pro práci s ohroženými dětmi, hodně jsme se 
věnovali práci s traumatem, jak komunikovat s dítětem, které 
nevyrůstá doma, jaká témata tyto děti řeší, čím si procházejí 
a jak je doporučováno s nimi komunikovat, pracovat. Na 
workshopy s námi jezdí mladí dospělí, kteří si prošli zkušeností 
s institucionální péčí a sdílejí své zkušenosti a vyprávějí své 
příběhy. Ve spolupráci s kraji budeme i nadále pokračovat, 
vidíme v tom velký smysl, a to nejen ve sdílení informací, ale 
v navazování dlouhodobé fungující spolupráce.

Online konference Dítě v systému
Součástí osvěty je také pořádání konferencí. V roce 2022 jsme 
se proto rozhodli uspořádat streamovanou konferenci na téma 
Dítě v systému II, kdy jsme nakombinovali hosty ve studiu 

7

Nadační fond Krok domů

Výroční zpráva2023



s diváky připojenými online. Konference Dítě v systému se konala 
9. listopadu 2023, měla velmi kladné ohlasy. Naším cílem bylo 
nabídnout pohled na transformaci pobytových zařízení tak, aby 
změny byly motivující pro všechny ty, kteří se jich bojí. A hlavně 
ukázat, že tyto změny mohou vést k o něco lepší péči o odebrané 
děti. Stále více vnímám, že toto spojování, osvěta, bourání 
předsudků a dogmat a vracení všech diskusí k dítěti mají největší 
smysl. Změny mohou přijít ve chvíli, kdy se odbourá strach 
z neznámého, zamezí se šíření nepravdivých informací a podaří 
se změnit myšlení minimálně těch, kteří s dětmi pracují nejen 
v přímé práci. Počet sledujících byl 148, počet diskutujících hostů 
ve studiu a online 37.

Konference, semináře, kulaté stoly
Během roku představujeme naše aktivity na nejrůznějších 
konferencích a workshopech, kde prezentujeme práci 
s ohroženými dětmi, průvodce a transformaci pobytových 
zařízení. Jsme zváni na různé semináře, účastníme se také 
podobných akcí. Pokud je to jen trochu možné, bereme s sebou 
i mladé dospělé, protože jejich zkušenosti je opravdu nasloucháno 
a tyto formáty velmi dobře fungují. Na konferenci Aktuální 
výzvy v systému péče o ohrožené děti, která se konala 4. dubna 
v Poslanecké sněmovně Parlamentu ČR, jsme prezentovali změny, 
se kterými přicházíme v rámci našeho nového zákona, a apelovali 
jsme zde také na to, aby se všechny dotčené strany setkaly 
u jednoho stolu a začaly společně věcně komunikovat.

V roce 2023 jsme také upravili naše webové stránky  
www.krokdomu.cz.

8

Nadační fond Krok domů

Výroční zpráva2023



Účetní závěrka

Nadační fond Krok domů

Výroční zpráva2023







Nadační fond Krok domů, IČ 08338019, sídlo: Bucharova 2928/14a, Stodůlky, 15800 Praha 5 
Příloha v účetní závěrce sestavená k 31.12.2023

PŘÍLOHA V ÚČETNÍ ZÁVĚRCE
sestavená k 31.12.2023

Nadační fond Krok domů 
Adresa: Bucharova 2928/14a, Stodůlky, 15800 Praha 5, IČ: 08338019

Strana 1/7



Nadační fond Krok domů, IČ 08338019, sídlo: Bucharova 2928/14a, Stodůlky, 15800 Praha 5 
Příloha v účetní závěrce sestavená k 31.12.2023

Obsah

I.   Základní údaje........................................................................................................3

II.   Obecné účetní zásady...........................................................................................4

II.1.   Pohledávky.....................................................................................................4
II.2.   Přijaté dary......................................................................................................4
II.3.   Vlastní jmění...................................................................................................4
II.4.   Daň z příjmů...................................................................................................4

III.   Doplňující údaje k výkazům..................................................................................5

III.1.   Dluhy po splatnosti z titulu daní, sociálního či zdravotního pojištění.............5
III.2.   Dlouhodobé závazky.....................................................................................5
III.3.   Majetek neuvedený v rozvaze.......................................................................5
III.4.   Závazky nevykázané v rozvaze.....................................................................5
III.5.   Osobní náklady..............................................................................................5
III.6.   Zástavy a ručení............................................................................................6
III.7.   Přijaté dary.....................................................................................................6
III.8.   Výsledek hospodaření a daň z příjmu............................................................6
III.9.   Významné události mezi rozvahovým dnem a okamžikem sestavení účetní 
závěrky....................................................................................................................7

Strana 2/7



Nadační fond Krok domů, IČ 08338019, sídlo: Bucharova 2928/14a, Stodůlky, 15800 Praha 5 
Příloha v účetní závěrce sestavená k 31.12.2023

I. Základní údaje

Účetní období: 1.1.2023 – 31.12.2023

Název: Nadační fond Krok domů
Sídlo organizace: Ostrovského 253/3, Smíchov, 150 00 Praha 5
Právní forma: nadační fond
Statutární orgán: správní rada

Předseda: Petra Nechutná
Člen správní rady: Martin Hájek

Datum vzniku: 15.7.2019

Spisová značka: N1734 vedená u Městského soudu v Praze

Účel (poslání): 
Pomoc ohroženým dětem, zejména pak mladistvým opouštějícím ústavní zařízení,  
a zvyšování jejich šancí na samostatný plnohodnotný život;
součinnost při prosazování systémových změn týkajících se náhradní rodinné péče;
šíření osvěty v otázkách umísťování a pobytu dětí v ústavních zařízeních;
podpora iniciativ vedoucích ke snížení počtu dětí v ústavní péči.

Hlavní činnost: činnosti v souladu s účelem, zejména udělování nadačních příspěvků

Vedlejší (hospodářská) činnost: nadační fond zatím nevykonává

Kategorie účetní jednotky: mikro

Zakladatel (zřizovatel): Petra Nechutná, Martin Hájek

Strana 3/7



Nadační fond Krok domů, IČ 08338019, sídlo: Bucharova 2928/14a, Stodůlky, 15800 Praha 5 
Příloha v účetní závěrce sestavená k 31.12.2023

II. Obecné účetní zásady

II.1. Pohledávky

Pohledávky  se  oceňují  při  svém vzniku  jmenovitou  hodnotou.  Organizace  běžně
v souladu s vyhláškou netvoří opravné položky. O případně tvorbě opravné položky
může rozhodnout ředitel organizace. 

Organizace účtuje o dohadných položkách aktivních v případě písemně přislíbených
dotací na již proběhlé činnosti (promítnuté v nákladech), které však budou finančně
přijaty až v dalším období. 

II.2. Přijaté dary

Přijaté  individuální  dary  účtuje  organizace  ke  dni  přijetí  buď  přímo  ve  prospěch
výnosů na účet 681 – Přijaté dary (velmi specifický účel, je zřejmé jejich použití v
daném  účetním  období)  nebo  ve  prospěch  fondu  911  –  Fond  darů  pro  účely
nadačního  fondu  a  na  vrub  účtu  211  –  Pokladna  nebo  221  –  Bankovní  účet.
Průběžně, popř. nejpozději k rozvahovému dni, organizace účtuje o použití darů z
fondu podvojným zápisem na vrub fondu a ve prospěch účtu 648 – Zúčtování fondu.
Vykazovaný  stav  fondu  individuálních  darů  odpovídá  výši  doposud  neutracených
darů. 

II.3. Vlastní jmění

Ve vlastním jmění  eviduje organizace bezúplatně přijaté prostředky ve fondech a
výsledek hospodaření.

II.4. Daň z příjmů

Organizace  je  veřejně  prospěšným  poplatníkem  v  souladu  s  §  17a  zákona
č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen ZDP). 

Organizace uplatňuje osvobození darů podle § 19b odst. 2 b) ZDP vždy když je to
možné.  možné. 

Strana 4/7



Nadační fond Krok domů, IČ 08338019, sídlo: Bucharova 2928/14a, Stodůlky, 15800 Praha 5 
Příloha v účetní závěrce sestavená k 31.12.2023

III. Doplňující údaje k výkazům

III.1. Dlouhodobý majetek 

K 31.12.2023 nebyl evidován žádný majetek.

III.2. Dluhy po splatnosti z titulu daní, sociálního či zdravotního pojištění

Organizace žádné takové dluhy neeviduje. 

III.3. Dlouhodobé závazky

Organizace neeviduje žádné dlouhodobé závazky se splatností  delší než 5 let od
rozvahového dne. 

III.4. Majetek neuvedený v rozvaze

Organizace neeviduje žádný majetek neuvedený v rozvaze.

III.5. Závazky nevykázané v rozvaze

Organizace neeviduje žádné závazky, které by k rozvahovému dni nebyly vykázány
v rozvaze. 

III.6. Osobní náklady

Průměrný počet zaměstnanců 

Průměrný počet zaměstnanců v roce 
2022

Průměrný počet zaměstnanců v roce 
2023

1 1

z toho členů řídících orgánů

Průměrný počet řídících pracovníků v 
roce 2022

Průměrný počet řídících pracovníků v 
roce 2023

0 0

Strana 5/7



Nadační fond Krok domů, IČ 08338019, sídlo: Bucharova 2928/14a, Stodůlky, 15800 Praha 5 
Příloha v účetní závěrce sestavená k 31.12.2023

Osobní náklady na zaměstnance, z toho na členy řídících orgánů

2022 v tis. Kč 2023 v tis. Kč

Osobní náklady 
na zaměstnance

Osobní náklady na
členy řídících 
orgánů

Osobní náklady 
na zaměstnance

Osobní náklady 
na členy řídících 
orgánů

Mzdové náklady 389 0 477 0

Zákonné sociální pojištění 131 0 134 0

Ostatní sociální pojištění 0 0 0 0

Zákonné sociální náklady 0 0 0 0

Ostatní sociální náklady 0 0 0 0

Členům orgánů v roce 2023 nebyly poskytnuty žádné odměny ani funkční požitky,
nebyly jim poskytnuty ani žádné půjčky, úvěry, záruky či jiná plnění.

Členové orgánů nemají žádnou účast v osobách, s nimiž organizace v roce 2023
uzavřela smluvní vztahy.

III.7. Náklady a výnosy mimořádné svým objemem nebo původem

V  roce  2023  nevykazuje  organizace  žádné  náklady  nebo  výnosy,  které  by  byly
mimořádné svým původem nebo objemem.

III.8. Zástavy a ručení

Majetek organizace není zatížen žádným zástavním právem.
Organizace neposkytla ani nepřijala žádná ručení.

III.9. Přijaté dary

V roce 2023 byly přijaty následující dary (jednotlivě uvedeny významné dary, tj. dary
v částce nad 10 000 Kč, ostatní jsou uvedeny souhrnně):

Poskytovatel Částka v tis. Kč
Martin Hájek 1 000
CAPEXUS s.r.o. 50
Celkem 1 050

Z výše uvedených darů organizace v roce 2023 využila dary ve výši 1 218 tis. Kč. 
Současně využila i všechny dary z předchozího roku určené účelově na poslání 
organizace uložené ve fondu. 

Strana 6/7



Nadační fond Krok domů, IČ 08338019, sídlo: Bucharova 2928/14a, Stodůlky, 15800 Praha 5 
Příloha v účetní závěrce sestavená k 31.12.2023

III.10. Výsledek hospodaření a daň z příjmu

Za rok 2023 organizace vykazuje výsledek hospodaření ve výší 0 Kč. 

Organizace  stanovuje  základ  daně  v souladu  s ustanovením  §18a  odst.  1  ZDP.
Odpočet pro veřejně prospěšné poplatníky byl využit ve výši 5.603 Kč. Základ daně
po odpočtu pro veřejně prospěšné poplatníky je 0 Kč a výsledná daň je 0 Kč.

III.11. Významné události mezi rozvahovým dnem a okamžikem sestavení 
účetní závěrky

Mezi  rozvahovým dnem a  okamžikem sestavení  účetní  závěrky  nenastaly  žádné
významné události.

V Praze, dne 17.6.2024

Sestavil: 22HLAV s.r.o., Petra Hassová

Statutární orgán: Petra Nechutná, předseda správní rady 

Strana 7/7


